REQUERIMENTO No 12/08

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário,
nos termos regimentais, o envio de ofício ao Sr. Prefeito, para que
preste ele as seguintes informações acerca da contratação da empresa
Thac- Construtora Pav.Inc.Ind.e Com. Ltda., para revitalização de
passeios da área central, em face do contrato nº 07/08:

1º) Quais serão as vias em que os passeios serão “revitalizados”?

2º) Qual o significado dado pela administração, em razão do contrato
acima declinado, para a expressão “revitalização”?

3º) Quantos metros de passeios serão “revitalizados” em razão do
contrato?

Justificativa

O município vem contratar uma empresa para
prestação de serviços de área central do município, contudo, não
esclarece quais as áreas a serem objeto da intervenção a que alude o
contrato.

A administração pública não deve e não
pode mais tratar dos seus atos como se eles fossem objetos de
segredo, de forma a não permitir quaisquer processos fiscalizatórios,
quer do Poder Legislativo e, principalmente, da coletividade.

A contratação em questão não traz
quaisquer esclarecimentos, o que impõe que se faça o presente
questionamento, de forma a possibilitar o conhecimento das
disposições e áreas a serem atendidas com o contrato em questão.

Como este governo é democrático e
transparente, segundo sustentam os líderes governistas nesta Casa,
por certo não serão negadas as informações aqui solicitadas.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2008

JACY DE PÁDUA
Vereador